Ecclesiis abesse hfcud patiantur; idcirco Nos, eo res adductas magno cum

animi Nostri moerore perspicientos, ut Vaticanum Concilium tali in tempers
cursum suum omnino tenere non possit , praevia matura deliberatione

,
motu

proprio, eiusdem Vaticani oecumenici Concilii celebrationem, usque ad aliud

opportunius et commcdius tempus per bane Sanctam Sedem declarandum^

Apostolica auctoritate, tecore praesentium suspnndimus, et suspensam esse-

64 COSE SPETTANTl AL CONCILIO

mente tutti gli imped imenti, il piu presto che sia possibile restituisca

alia sua fedelissima Sposa la liberta e la pace .

E poiche quanto maggiori e piu gravi pericoli e mali travagliano
la Chiesa, tanto piu bisogna instare con supplicazioni e preghiere
notte e giorno presso Dio e Padre del Nostro Signor Gesu Cristo

,

Padre delle misericordie e Dio di ogni consolazione
, vogliamo e

raandiamo che quelle cose che furono da Noi disposte e stabilite

nelle Lettere apostoliche in data dell' 1 1 aprile del decorso anno
,

colle quali concedemmo a tutti i fedeli cristiani 1'indulgenza plenaria

in forma di giubileo in occasione del Concilio ecumenico, restino

nella loro forza, fermezza e vigore, secondo il modo e il rito pre-

scritto nelle stesse lettere, come se continuasse la celebrazione del

medesimo Concilio. Questo stabiliamo, annunziamo
, vogliamo, co-

mandiamo, non ostante qualunque cosa contraria, e decretiamo irrito

e vano checche si attentasse contro da chicchessia, con qualunque
autorita scientemente o per ignoranza. A nessuno adunque sia lecito

violare questa pagina del Nostro annunzio, volonta, comando e de-

creto di sospensione, ovvero contrastarla con temerario ardimento .

Che se alcuno presumesse di attentarvi , sappia che egli incorrera

nell'indignazione di Dio onnipotente e de'suoi beati apostoli Pietro

e Paolo. Accio poi le stesse presents lettere sieno note a tutti coloro cui

spetta, vogliamo che esse o le loro copie siano affisse e pubblicate

nunciamus
,
Deum adprecantes auctorem et vindicem Ecclesiae suae

,
ut

submotis tandem impedimentis omnibus Sponsae suae fidelissimae ocius re-

stituat libertatem ac pacem .

Quoniam vero quo pluribus et gravioribus periculis malisque vexatur

Ecclesia, eo magis instandum est obsecrationibus et orationibus nocte ac die

apud Deum et Patrem Domini Nostri Jesu Christi, Patretn misericordiarum

et Deum totius eonsolationis
,
volumus ac mandamus, ut ea quae in aposto-

licis litteris die 11 aprilis anno proxime superiori datis , quibus indulgentiam

plenariam in forma lubilaei occasione oecumenici Concilii omnibus Christifi-

delibus concessimus, a Nobis disposita ac statuta sunt, iuxta modum et ra-

tionem iisdem litteris praescriptam ,
in sua vi firmitate et vigore permaneant,

perinde ac si ipsius Concilii celebratio procederet . Haec statuimus
,
nuncia-

mus, volumus, mandamus
,
contrariis non obstantibus quibuscumque ;

irriturn

et inane decernentes si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienr

ter vel ignoranter contigerit attentari. f

Nulli ergo omnino horninum liceat hanc paginam Nosirorum suspensio-

nis, nunciationis, voluntatis, mandati ac decreti infringere vel ei ausu te-

rnerario contraire;si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem

Omnipotentis Dei et Beatorum Petri ac Paulli Apostolorum Eius se noverit

incursurum. Ut autem eaedem praesentes litterae omnibus quorum interest

innotescant, volumus illas seu earum exempla ad valvas Ecclesiae Latera-
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alle porte dclla chiesa Lateranense c della Basilica del Principe dogli

Apostoli e di Santa Maria Maggiore in Roma, e die cosi pubblicate
ed affisse, obblighino tutti e singoli coloro cui esse riguardano, come
se fossero intimate nominatamente e personalmente a ciascuno di essi.

Dato in Roma presso S. Pietro, sotto 1'anello del Pescatore, addi

20 ottobre dell' anno MDCCCLXX, vigesimoquinto del Nostro Pontiflcato.

N. Card. PARACCIANI CLARELLI.

n^nsis ct Basilicae Principis Apostolorum ,
nee non S. Mariae Maioris de Urbe

nfligi ,et publicari, sicque publicatas et affixas omnes et singulos quos illae

conccrnunt perinde arctare
,
ac si unicuique eorum nominatim et persona-

liter intimatae fuissent.

Datum Romae apud S. Petrura sub -anulo Piscatoris die 20 octobris

nnno MDCCCI.XX.

Pontificatus Nostri anno vigesimoquinto. N. Card. PARACCIANI CLARELLI

II.

NOTIZIE VARIE

1. Cronaca del Concilio 2. II fatto e il da farsi 3. Festose accoglienze

ai Vescovi nel loro ritorno da Roma 4. Feste per la definizione dclla in-

fallibilita pontificia a Quito e a Dublino .

\. Col Breve pontificio di sospensione termina naturalmente

la Cronaca del primo periodo del grande Concilio Yaticano
,
che

conta 4 Sessioni e 89 Congregazioni generali. L' ultima si tenne il

1di settembre, nella quale celebro il divin sacrilicio Mons. Quinn,

Vescovo di Brisbane nell' Australia, e si continue la discussione di

materie disciplinary seaza che alcuno dei Padri potesse prevedere
che quella sarebbe 1' ultima congregazione. Che anzi nutrivano spe-